

VALDĪBAS VĒSTNESIS

Maksa par „Valdības Vēstnesi“:	
ar piesūtišanu:	bez piesūtišanas:
par: Ls	(saņemot kantori) par: Ls
1 gadu 22,—	1 gadu 18,—
1/2 gadu 12,—	1/2 gadu 10,—
3 mēn. 6,—	3 mēn. 5,—
1 „ 2,—	1 „ 1,70
atsevišķu num. 15,—	atsevišķu num. 10,—
	pie atkalpārdev. 13,—

Latvijas valdības

Iznāk katru dienu, izņemot



Redakcija:
Rīgā, pili, 2. ist. Tālrūnis 20032
Runas stundas no 8 līdz 11

oficiālais laikraksts

svētdienas un svētku dienas

Kantoris un ekspedīcija:
Rīgā, pili, 1. ist. Tālrūnis 20031
Atvērts no plkst. 8.30 līdz 15.30

Sludinājumu maksa:

- a) tiesu sludināj. līdz 25 vienslej. rind. Ls 6,—
- par katru tālāko rindiņu „—,25
- b) tiesu sludin. par negodīgu un netīrīgu veikalnieku sodīšanu līdz 25 viensl. r. „ 8,—
- par katru tālāko rindiņu „—,25
- c) citu iestāžu slud. par katru viensl. r. „—,30
- d) priv. pers. oblig. slud. par katru viensl. r. „—,35
- e) par nozaud. dok. izslud. par katru dok. „ 1,50
- f) par sadegušu dok. izslud. katrai pers. „ 1,—

8. num.

Trešdien, 1938. g. 12. janvārī

Divdesmitpirmais gads

Ministru kabineta sēde š. g. 11. janvārī. Zemkopības ministra lēmumi par dažu lauksaimniecības biedrību pārveidošanu. Sabiedr. lietu ministr. lēmums par Rūjienas brūno lopu audzētāju biedrības slēgšanu. Alfabētisks likumu un rīkojumu rādītājs, kas izsludināti „Valdības Vēstneša“ 1937. g. 4. ceturksnī (no 222. līdz 297. num.).

Valsts un Ministru Prezidenta uzruna Valsts saimnieciskās padomes 1. sesijas 1. sēdē, 1938. g. 11. janvārī.

„Augsti godātie Valsts saimnieciskās padomes locekļi, damas un kungi!
1938. gads, kurā mēs svinēsim mūsu valsts 20 gadu pastāvēšanas svētkus, gūst vēl sevišķi iezīmi ar jaunās Saimnieciskās padomes sapulcēšanas pirmā sesijā.

Damas un kungi, jūs sirsnīgi apsveicams jūsu jaunajā darbā un novēlēdamus vislabākās sekmes, es ar lielu gandarījumu varu apliecināt, ka mūsu valsti pēdējos gados tautas un valdības darbs ir bijis svētīgs, mēs esam neatlaidīgi strādājuši un mūsu darbam ir bijuši redzami panākumi. Jums visiem, kas esam mūsu četru saimniecisko kameru darbu vadītāji, ir it labi pazīstami mūsu sasniegumi saimnieciskās dzīves laukā. Saimnieciskā rosība ir atdzīvināta, ražošana visās nozarēs ir augusi un aug, tiklab rūpniecībā un amatniecībā, kā arī lauksaimniecībā, tirdzniecības apgrozījumi pieņemams, jūras un sauszemes transports atplaucis, privāto un sabiedrisko namu celšana uzrāda strauju pieaugumu, nodarbinātība pilsētās un laukos ir sasniegusi nepiedzīvotus apmērus. Un bez visa tā, vēl jāatzīmē, ka paši pēdējie gadi ir nesuši papildījumu arī tam, kas 15 gadus ilgi bija licies neiespējams, proti, saimnieciskā dzīvē ir panākta svarīga pārkārtošana un sakārtošana, tā ka tagad visas saimnieciskās nodarbinātības nozares ir tapušas pieejamas visiem pilsoņiem. Nav vairs vienā pusē tikai arāji, bet otrā pusē rūpnieki un tirgotāji; tas nozīmē, ka arī latviešiem Latvijā ir pašķirts ceļš, brīvs ceļš uz iesaistītam saimnieciskām nozarēm, uz rūpniecību, tirdzniecību. Tas nozīmē, ka Valsts saimnieciskā padome sanāk laikā, kad uzvarējuši ir nacionālā un sabiedriskā taisnība, un latvietis savā valstī ir beidzot tapis līdztiesīgs visiem citiem.

Ģarā un ilga bija latviešu cīņa par savām tiesībām pašiem savā zemē, beidzot arī pašiem savā valstī. Spēku šai cīņai izturēt un uzvarēt latvietis atrada vienībā un vienprātībā, ko atkal atnesa mums 1934. g. 15. maijs. Un tagad — savas izcīnītās tiesības mēs neatdosim vairs nevienam un nekad.

Damas un kungi, kameras darbojas jau labu laiku, bet Saimnieciskā padome sapulcējas tikai nu šim laikā, kad viņa atrod paplašinātus uzdevumus savam miermīlīgam darbam. Viens saimnieciskās dzīves posms beidzas, otrs, jauns, plašāks, pievilcīgāks — iesākas.

Valsts saimnieciskās padomes nozīmi un svaru tas paceļ vēl jo vairāk.

Likums par Valsts saimniec. padomi nosaka, ka tās uzdevums ir — piedalīties saimniecisko likumu došanā, apspriežot un dodot atsauksmes Ministru kabinetam par saimnieciskiem un saimnieciski politisko likumu projektiem. Ar to Valsts saimniec. padomei ir dotas lielas tiesības. Tās uzdevumi un darbs ir svarīgi un plaši, tāpat atbildība ir liela. Vēl jo vairāk tādēļ, ka, likumu projektus apspriežot, komisijās un kopsēdēs izvirzīties arī jautājumi, kuri, būdami gan saistīti ar apspriežamo projektu, pieskārsies mūsu saimnieciskās dzīves un politikas parādībām vispārīgi. Likumu projektu apspriešanā un dažādo saimniecisko jautājumu noskaidrošanā un at-risināšanā piedalās arī valdības pārstāvji.

Es esmu pārliecināts, ka Valsts saimniec. padome šos uzdevumus sekmīgi veiks un attaisnos viņai uzlikto atbildību un dāvāto uzticību.

Pēc sava sastāva Valsts saimniec. padome savam darbam ir pilnīgi piemērota, jo, kā jūs zināt, viņa sastādās no visu 4 saimniecisko kameru: Tirdzniecības-rūpniecības, Lauksaimniecības, Darba un Amatniecības — galvenām komisijām. Šīs komisijas savā kārtā sastādās no kameru prezidijiem un kameru sekciju vadītājiem. Tā tad no darbiniekiem-lietpratējiem, kuriem kamerās uzticēti lielākie uzdevumi un atbildīgie amati un kuri pazīst mūsu saimniecisko dzīvi. Un ar kameru un tām pakļauto biedrību starpniecību aiz viņiem stāvēs visi aktīvie pilsoņi, kas iesaistīti saimnieciskā dzīvē.

Tāpēc jums, damas un kungi, viegli nāksies izpildīt jūsu galveno uzdevumu, uz-rādīt saimnieciskās dzīves prasības, dot norādījumus to apmierināšanai, pievērst valdības vērību kavēkliem un šķēršļiem, kas aizsprosto ceļu uz mūsu kopīgo mērķi — saimnieciskās rosības veicināšanu, saimnieciskās labklājības pacelšanu un miera un sadarbības nostiprināšanu.

Savu uzdevumu Valsts saimniec. padome pildot, jums katram nāksies izteikt patstāvīgas atziņas, kuŗas jūs guvuši tajā praktiskā dzīves nozarē, kuŗā jūs darbam ziedojat savus spēkus un prasmis.

Un te nu, agrāk vai vēlāk, jums būs jā-nāk pie slēdziena, ka ražīga un svētīga darba labā ikvienam nāksies pakārtot savas privātās un speciālās sekcijas vai kameras intereses kopējām interesēm, kā to prasa un prasīs tautas un valsts kopējais labums. Tas nozīmē dziļo lojalitāti un patriotismu. Jo savu interešu pakārtošana vispārības interesēm nozīmē sevis ierobežošanu, bez kā nav iespējama pakalpošana vispārības interesēm. Tas pierādīsies jau pie šo pirmo triju likum-projektu apspriešanas, kas likti pirmā sesijas darba sarakstā. Taisni šie projekti dziļi skar mūsu saimniecisko politiku un ir arī mums jauni un neparasti savā saturā un kārtojamo jautājumu uztverē.

Bet nupat teiktajam par vispārības labumu nostādīšanu pāri personīgajam vai šaurākas apkaimes labumam, teiktajam par lojalitāti un patriotismu jāpaliek spēkā, jo mēs jau esam taču bijuši liecinieki tam, cik dārgi mums ir maksājusi pretēja rīcība. Visu vajadzību un prasību lietpratīga un lietderīga saskaņošana par labu pilsoņiem un par labu tautai un valstij lai būtu arī jūsu mērķis, strādājot Valsts saimnieciskā padomē, un šī jūsu darba skaists vainagojums.

Damas un kungi, atminiet arī, ka šim brīžam Valsts saimnieciskā padome ir vien-nīgā iestāde, kuŗa aicināta ņemt dalību mūsu valsts likumdošanā. Tas vēlreiz pasvītro jūsu darba svarīgumu. Bet jūs varat droši domāt, ka tas ir sākums likum-došanas tālākas pārkārtošanas virzienā.

Tomēr, kas būs tālāk? Es došu jums atbildi, kādu jau šim brīžam iespējams dot. Tiklīdz būs klāt brīdis, kad varēs pamatoti nākt pie atziņas un slēdziena, ka saimniecībā, kulturā un politikā ir veikta pārkārtošana un sakārtošana, ko solīja un uzņēmas politiskās partijas, bet, nogri-mušas savās ķildās par varu, nespēja iz-darīt, tiklīdz būs nostiprināti jaunā vie-nības garā liktie pamati mūsu nacionālaj dzīvei, tad likumdošanā darbosies tieša tautas pārstāvība. Es vēlos un ceru, ka šis brīdis pienāks drīz. Bet jaunā tautas pārstāvība vairs nebūs politisku partiju kopsapulce, jo nedrīkst ļaut atjaunoties vecajam stāvoklim — cik partiju, tik Lat-

viju. Vienība ir mūsu dzīves lielais spēks, vienība ir atslēga arī nākotnes labklājībai un varenumam.

Tomēr Valsts saimnieciskā padome savu darbu neizbeigs arī tad, kad darbā stāsies plašāka likumdošanas iestāde. Kā organizētas tautsaimniecības pārstāve, pieskaņojoties vispārējai attīstības gaitai, Valsts saimnieciskā padome pastāvēs arī nākotnē.

Valsts saimnieciskās padomes locekļi, vīri un sievas!

Finansu ministra L. Ēķa runa Valsts saimnieciskās padomes sēdē 1938. gada 11. janvārī.

Atļaujiet man arī no manas puses apsveikt Valsts saimnieciskās padomes 1. sesijas locekļus. Nupat Valsts Prezidenta kungs jau savā runā pieminēja Valsts saimnieciskās padomes lielo nozīmi, un mans uzdevums tagad būs vēl īsumā motivēt tos 3 likumprojektus, kuri ar Ministru kabineta lēmumu nododami šodien jūsu atsauksmei. Līdz ar to jūs ņemiet dalību likumdošanas darbā un, apsverot šos svarīgos likum-projektus, gūsiet arī pārskatu par mūsu saimniecisko politiku un aktīvi līdzdarbojoties varēsiet atstāt iespaidu uz šo politiku.

Jūsu apspriešanai un atsauksmei šodien ir nodoti 3 likumprojekti. Pirmais likum-projekts ir par valsts kredītzinju izlaidumu Ķeguma spēka stacijas būves finansēšanai. Lai runātu par šī likumprojekta saturu, es vispirms gribētu piegriezties mūsu būvniecības politikai, no vienas puses, un kredīta un finansu politikai, no otras puses, jo šie jautājumi ir cieši savstarpēji saistīti.

Laikā, kas sākas 1934. g. 15. maijā, ir izvestas būves, kādas pirms tam mūsu zemē nebija piedzīvotas. Šajos apmēram 3 1/2 gados ir iesāktas un galīgi nobeigtas vairākas ļoti lielas būves. Kā piemēru minēšu Viestura piemiņas pils atjaunošanu Jelgavā, grandiozo Daugavpils Vienības namu, pieminēšu arī tiltu pār Gauju pie Siguldas, pār Daugavu pie Krustpils, Rīgas-Rūjienas, Rīgas-Ērgļu un citu dzelzceļu līniju nobeigšanu, jaunu dzelzceļu līniju projektus un iesāktus darbus Vidzemē un citās vietās; ir izbūvēti laukumi pilsētās, izbūvētas ļoti daudzas sabiedriska rakstura celtnes uz laukiem un pilsētās, kā skolas, pagasta nami, biedrību nami, slimnīcas u. t. t. Arī privātā būvniecība pilsētās, miestos un uz laukiem ir noritējusi plaši un intensīvi, pat vēl plašāk — par lielākām sumām nekā valsts. Bez visa tā ir uz-celtas arī daudzas pusgatavas celtnes, kuŗas tuvākos gados galīgi nobeigs. Šeit minēšu kā piemēru Tiesas pili, Finanšu ministrijas namu, un, beidzot, topošo Ķe-guma spēka staciju.

Būvniecībā, kas mūsu zemē šajos 3 1/2 gados ir notikusi, ļoti svarīgu vietu ieņem valsts celtniecība. Šeit rodas jautājums: cik īsti valsts šai laikā ir izlietojusi vai atvēlējusī līdzekļus? Kā jūs ziniet, valsts ieņēmumus un uzdevumus noteic valsts budžets, un arī līdzekļi būvniecībai katru gadu ir paredzēti valsts budžetā. Mūsu budžeta iekārta ir ļoti stingra, un ārpus budžeta nav iespējams valdībai izdot pat nevienu latu. Apskatot mūsu valsts bu-džetus pēdējos gados, mēs atradīsim, ka būvniecībai kā pamatbudžetā, tā arī speciālā budžetā, t. i. valsts uzņēmumu bu-džetā, ēku, tiltu, ostu, ceļu būvēm ir at-vēlētas šādas sumas: 1934./35. saimniec. gadā — 17,4 milj. latu, 1935./36. g. — 17 1/2 milj., 1936./37. g. — 32 1/2 milj. un 1937./38. saimniecības gadā — 53,8 milj. latu.

Kā redziet, celtniecībai atvēlētie līdzekļi ar katru gadu ir ievērojami pieauguši. Mūsu finansu politikas pamatnolūks ir bi-jis arvien pēc iespējas vairāk līdzekļu at-vēlēt ražīgiem mērķiem, un šis nolūks arī

Mūsu tauta ir uzminējusi savu spēka noslēpumu. Mūsu tautas dvēsele cauri gadsimtu krēslai ir atmirdzējusi jaunā spožumā. Mūsu tauta ir atguvusi ticību sev un savai nākotnei, par kuŗu cīņā gāja un kaŗalaukos krita tēvi un brāļi. Jūs visi esat zvērejuši tam karogam, ko viņi pa-cēla saulei pretim. Ziniet šinī brīdī un ar-vienu — mēs daudz esam atguvuši, bet nākotne nesīs vēl vairāk. Paliksim vie-noti, strādāsim uzticīgi, un Latvija zels un ziedēs.“ LTA.

ļoti spilgti izpaužas nupat no manis mi-nētos skaitļos. Mūsu mērķis ir tautas lab-klājības celšana un vairošana. Ar būvnie-cības veicināšanu mēs arī šo labklājību ceļam un vairojam rosību visās saimnie-cības nozarēs un paceļam nodarbinātību un tautas pirkt- un maksātspējas, bet līdz ar to padaram arī mūsu zemi daļāku, pil-nīgāku un iegūstam jaunas, paliekošas vērtības. It sevišķi, es gribu pastrīpot, tas attiecas uz topošo Ķeguma spēka sta-ciju, kuŗa pēc izbūves nobeigšanas 1940. gadā dos elektrisko enerģiju Rīgai un arī visai zemei.

Saimnieciskā rosība pēdējos gados ir vē-rojama arī citās zemēs, bet daudzās zemēs šī rosība ir izsūkta no citiem iemesliem, un ļoti bieži tur stāv pirmā vietā valsts aizsardzības jautājumi un bruņošanās pa-stiprināšana. Es gribētu šeit arī pieminēt, ka mēs, ticēdami miera idejām un celdami savas zemes materialo labklājību, neesam arī aizmirsuši savas zemes aizsardzību. Mēs esam gādājuši un arī turpmāk gādā-sim, lai mūsu zeme briesmu brīdī būtu gatava sevi aizsargāt no ārējām briesmām, lai mūsu celtniecība un tautas labklājības vairošanas darbs nebūtu veltīgs. Mūsu tautas gadu simtņiem rūdītais vitalais spēks, liela darba mīlestība un, galvenais, mūsu Prezidenta norādītais ceļš ir tie faktori, kas dod iespēju arī būvniecībā pie mums darīt varbūt vairāk, nekā citas valstis to padara un nekā citos laikos mēs to pie sevis varējām izdarīt.

Lai būvniecību, it sevišķi to celtniecības daļu, kuŗā valsts ņem tiešu dalību, varētu izvest pēc noteiktas programmas un lai redzētu, kas tautsaimnieciski ir visnepiecie-šamākais, mēs Finanšu ministrijā esam iesākuši, blakus vispārējā saimnieciskā plana nosprausšanai, nospraust arī galvenos principus būvniecības vajadzībām nākošos gados. Mēs esam ievākuši pagājušā gadā ziņas no pārējiem valsts resoriem par pro-jektētām būvēm nākošos 4 gados. Šis ziņas mums rāda, ka arī nākošos gados valsts resori ir projektējuši ļoti plašu būv-niecības programmu. Šie projekti un arī aprēķini vēl sīki jāpārbauda un jāapsver, kas iespējams un kas atliekams vēlākam laikam. Bet arī tagad es varētu teikt, ka arī turpmākos gados mēs uzturēsim iespē-jamības robežas līdzšinējo rosību un, kur iespējams, arī pastiprināsim saimnieciskās dzīves ritmu. Tagad arī jums, Valsts saimnieciskās padomes locekļi kungi un damas, ir pienākums ņemt dalību šajos apsvērumos un aktīvi līdzrunāt šīs pro-grammas sastādīšanā un izpildīšanā.

Tālākas jautājums, kāds jums var pa-celties, apsverot šeit jums nodotos likum-projektus, ir sekojošais: ar kādiem līdzekļiem būtu finansējama būvnie-cība, ko esam paredzējuši veikt nākošos gados?

Teorijā ir iespējami 3 līdzekļu sagādā-šanas avoti, un tie būtu: 1) tekošie budžeta ieņēmumi, t. i. ieņēmumi no nodokļiem, nodevām, valsts uzņēmumu peļņas u. c. t.; 2) kapitālu ieguldījumu ieņēmumi, t. i. aiz-ņēdami — iekšējie un ārējie, un valsts mantas realizācija, un 3) naudas emisija.

Valsts saimniecības departamenta vicedirektors

Helmūts Lielmanis

miris 1938. g. 9. janvārī

Finansu ministrija

Latvijas bankas revīzijas komisijas loceklis

Helmūts Lielmanis

miris 1938. g. 9. janvārī.

Viņu piemiņā paturēs

Latvijas banka



Mūsu darbinieks ziņnesis

Alfrēds Metnieks

1938. g. 2. janvārī miris

Mežu departaments

Pie šī 3. punkta es gribētu piezīmēt, ka šāds finansēšanas veids normalos apstākļos atkrīt, un pie mums nav noticis un arī nenotiks. Kas par šo jautājumu vēlas sīkāk interesēties, lai izseko statistiskā biļetenā attiecīgos skaitļus, kur jūs atradīsiet apstiprinājumu nupat sacītam, un, ja vēlaties, es arī turpmākās sēdēs varu nākt jūsu priekšā ar pilnu atklātību visos mūsu finansu politikas jautājumos.

Pie mums notecējušos 3¹/₂ gados būvniecība ir finansēta ar pirmajiem diviem avotiem vai papēmieniem, pie kam galvenā kārtā ar valsts budžeta ieņēmumiem, un tikai samērā ļoti mazos apmēros ar aizņēmumiem. Manā rīcībā esošie skaitļi šai ziņā rāda sekojošu ainu:

	Ar valsts kases ieņēmumiem un uzņēmumu peļņu finansētas būves par milj. latu*)	Ar aizņēmumiem finansētas būves par milj. latu
1934./35. g.	13,2	4,3
1935./36. „	16,9	0,7
1936./37. „	14,8	17,7
1937./38. „	35,8	18,0

*) pie skaitļiem par būvju finansēšanu ar valsts kases ieņēmumiem un uzņēmumu peļņu jāpiezīmē, ka šeit ir domātas summas, kas uzņemtas gan pamata, gan arī specialā budžetā.

Ar aizņēmumiem segti būvju izdevumi par 17,7 milj. latu 1936./37. s. gadā. Kā galvenais šeit minami 10,2 milj. latu, kas bija paredzēti Ķeguma finansēšanai, lai gan faktiski Ķeguma būvei 1936./37. gadā ir izlietoti tikai 3,3 milj. latu iekšzemes kredīta veidā un 4 milj. latu no Zviedrijas kredīta. 1937./38. saimn. gadā ar aizņēmumiem paredzēts segt būvju izdevumus par 18 milj. latu, no kuŗas summas 16 milj. latu atkal krīt uz Ķeguma finansēšanu. Cik paredzams, 1937./38. gadā Ķeguma būvei faktiski izlietos apmēram 10 milj. latu iekšzemes kredīta un 4,8 milj. latu zviedru aizņēmumu. Kā redziet, arī tekošā saimniecības gadā, kur būvniecības kredīti sasniedz visaugstāko pakāpi, tikai apmēram 33% tiek segti ar iekšzemes un ārzemes aizņēmumiem, un pie tam gandrīz vienīgi lielās Ķeguma spēka stacijas vajadzībām, kamēr visu pārējo daļu sedz ar valsts kases tekošiem ieņēmumiem un attiecīgo uzņēmumu peļņu vai uzkrātiem kapitaliem.

Tālāk es gribu teikt, ka, paturot vērā tuvāko gadu būvniecības programmu un būvniecības darbus, es nedomāju, ka visi šie izdevumi būtu sedzami ar valsts tekošiem ieņēmumiem. It sevišķi tas attiecinams

uz tāda rakstura būvēm, kāda ir Ķeguma spēka stacija, kas pēc būtības ir komercials rūpniecisks uzņēmums. Ja mēs būvētu Ķeguma spēka staciju tikai ar valsts kases tekošiem ieņēmumiem, mēs loģiski būtu spiesti sašaurināt citus tekošos izdevumus, kas nekādā ziņā nenāktu par labu visai mūsu tautsaimniecībai. Tādēļ mums šādi izdevumi un lieli kapitalu ieguldījumi ir jāsadala pa vairākiem gadiem. Es gan varu teikt, ka, ja būtu spiedoša vajadzība, mēs arī šos samērā nelielos līdzekļus, ko esam aizņēmušies celtniecībai un ko paredzam tuvākos gados ieguldīt būvniecībā, varētu, vadoties tikai no fiskālā viedokļa, arī segt ar valsts tekošiem ieņēmumiem. Bet tad nebūtu iespējams uzkrāt rezerves, ko mēs konsekventi da-

ram un kas no otras puses atkal ir nepieciešams, lai nodrošinātu stabilitāti mūsu budžeta un finansu saimniecībā.

Ja nu esam atzinuši par pareizāko daļu no būvniecības izdevumiem segt aizņēmuma ceļā, tad ir jāapsver jautājums, cik lielu finansēšanu mūsu kredītsaimniecība un līdz ar to mūsu tautsaimniecība spēj panest. Ir jāapsver, cik lielas summas mūsu tautsaimniecība var assignēt jaunā laikmeta valsts celtniecībai, nekaitējot tai pašā reizē privātai iniciatīvei, kā arī neradot kredīta grūtības pārējām saimnieciskām nozarēm un nenonākot kredīta inflācijas tendencē. Lai redzētu, ka pie mums šādas tendences nav, pietiek objektīvi apskatīt mūsu noguldījumu un aizdevumu attīstību mūsu kredītiestādēs:

Noguldījumi un aizdevumi Latvijas kredītiestādēs.

(Valsts stat. pārvaldes dati).

	1934 VI	1935 VI	1936 VI	1937 (mēnešu beigās)	
				VI	IX
Tekoši rēķini: milj. ls.	144,2	154,2	178,8	253,9	270,3
pieaug. pret iep. g. milj. ls.	—	+10,0	+24,6	+75,1	+67,7
„ „ „ „ % „	—	+7	+16	+42	+33
Beztermiņa noguld.: milj. ls.	44,8	63,1	79,0	94,5	97,9
pieaug. pret iep. g. milj. ls.	—	+18,3	+15,9	+15,5	+19,0
„ „ „ „ % „	—	+41	+25	+19,6	+24
Termiņa noguld.: milj. ls.	8,4	9,9	12,5	22,4	22,2
pieaug. pret iep. g. milj. ls.	—	+1,5	+2,6	+9,9	+8,6
„ „ „ „ % „	—	+18	+26	+79	+63
Noguldījumi kopā: milj. ls.	197,4	227,2	270,3	370,8	390,4
pieaug. pret iep. g. milj. ls.	—	+29,8	+43,1	+100,5	+95,3
„ „ „ „ % „	—	+15	+19	+37	+32
Īstermiņa aizdev.: milj. ls.	280,4	297,3	296,5	306,4	323,7
pieaug. pret iep. g. milj. ls.	—	+16,9	—0,8	+9,9	+12,9
„ „ „ „ % „	—	+6	—0,3	+3	+4
Īstermiņa aizdev.: milj. ls.	254,3	233,1	235,9	285,6	288,6
pieaug. pret iep. g. milj. ls.	—	—21,2	+2,8	+49,7	+40,3
„ „ „ „ % „	—	—8	+1	+21	+16
Likvidie līdzekļi (akciju komercbankām, savstarp. kredītbiedrībām un komunalkredītiestādēm — pavisam 39 kredītiestādēm) milj. ls.	—	—	22,55	40,52	31,00

Pēc Valsts statistiskās pārvaldes datiem noguldījumu kopsuma pieaugusi no 197,4 milj. latu 1934. gada jūnijā uz 370,8 milj. latu 1937. g. jūnijā un 390,5 milj. latu 1937. g. septembrī. Tādēļ gribētos teikt, ka pilnīgi nepamatots ir aizspriedums, ka

Latvija būtu kapitaliem nabaga zeme. Katrai nacijai ir tik daudz kapitāla, cik tā produktīvi prot izmantot savas darba spējas un cik viņa vēlas krāt. Kā redzams, tad pie pašreizējās ietaupījumu uzkrāšanas gaitas ikgadus uzkrājas 20—25 milj.

latu, kuri nav nepieciešami privāta komercialā saimniecībā, un kā redzēt, valdība būvniecībai notecējušā gadā ir izlietojusi visai mazu daļu no šī brīvā, ar katru gadu pieaugoša kapitāla.

Tagad piegriežoties tuvāk Ķeguma spēka stacijas finansēšanas planam, es gribētu uzsvert, ka jau 1936. gadā valdība nostājās uz tā viedokļa, ka Ķegums būtu būvējams ar iekšzemes līdzekļiem un ārzemju līdzekļi izmantojami tikai tik daudz, cik nepieciešams ārzemju galveno mašīnu un citu materiālu iegādei.

Pēc izvestās naudas reformas Ķeguma spēka stacijas būves galīgo izmaksu, ieskaitot zemes atsavināšanu, aizsargu, ceļu un dambju būvi, dubūtvadu ierīkošanu, augļu maksājumu aizņemtam kapitālam pa būves laiku, kā arī aizņemtā kapitāla deldēšanu būves laikā, var rēķināt uz 52 milj. latu.

Šo līdzekļu sagādāšanai valdība uzstādījusi šādu finansēšanas planu:

Sentabam sagādājams kredīts 11 milj. zv. kr. a/k. 1,31 = 14,40 milj. Ls

Valdībai sagādājams kredīts no bezdarba apkaņš. fonda 4,00 „ „
Iekšējais aizņēmums . . . 33,60 „ „
Kopā 52,00 milj. Ls

Kā redzams, aizņēmuma ceļā, izejot no augšējā aprēķina, jāsaģādā līdzekļi, nopalojot sumu, par 34 milj. latu. No preču cenu celšanās Ķeguma spēka stacijas būve nav ievērojami cietusi. Pašreizējo būves sadāzdzināšanos uz cenu celšanās rēķinu var aprēķināt uz apmēram 4 milj. latu. Viss pārējais pieaugums krīt uz kursu starpību (sakarā ar to, ka aizņēmums zv. kronās tagad tiek aprēķināts pēc augstākā kursa zv. kr. 11 milj. = 8,8 milj. 1930, zv. kr. 11 milj. = 14,5 milj. 1937. un arī uz to, ka spēka stacijas būvē ietverti vairāki pārkartojumi iepretim tam projektam, kāds bija, kad līgumu apstiprināja 1936. gada 1. augustā. Tā, piem., tagad ir paredzēts izbūvēt spēka stacijas ēku drošu pret uzbrukumiem kara gadījumā. Tāpat lietderības labā paredzēti vairāki citi būves pārkartojumi, kas prasa lielākus izdevumus. 2 agregātu vietā tiek izbūvēta vieta un visas ierīces visiem 4 agregātiem 170.000 kv jaudas apmēros.

Kreditpolitikas uzdevums ir pareizi nodstādīt maksāšanas līdzekļu cirkulāciju un izveidot kreditsaimniecību tā, lai tā dažādās vietās un veidos uzkrātušos kapitālus valstī sakoptu vienkopus un pievestu tos tur, kur viņi visvairāk nepieciešami. Tādā kārtā viens no svarīgākiem pareizas kreditpolitikas uzdevumiem ir pārveidot sīko krājēju ietaupījumus par lielu kapitālu straumi, kas kalpotu visas nācijas saimnieciskās neatkarības un labklājības celšanai. Tieši šo trīs likumprojektu mērķis, kas šodien celti priekšā Valsts saimnieciskai padomei, ir panākt augstāk minēto stāvokli. Likums par Ķeguma finansēšanu paredz līdzekļu ieguldīšanu jaunā vērtību (elektriskās enerģijas) radīšanai, bet pārējie divi likumi paredz pārkartot kredīta apstākļus uz pilnīgi veselīgiem un drošiem pamatiem, panākot maksimālo sīko krājēju aizsardzību un veicinot kopdarbības sabiedrību attīstību.

Nepiegriežoties tuvāk pie likumprojekta satura, kas jau plašāk motivēts projektam pievienotā paskaidrojumā, vēl gribētos apstādīt, ka pēc šī likumprojekta galīgas pieņemšanas tiks nekavējoties nolikta pierakstīšanās uz valsts kredītzīmēm. Nolikts arī termiņš, līdz kuram ikviens interesents varēs paziņot, par kādu sumu viņš apņemas vajadzības gadījumā kredītzīmes nopirkt. Šī pierakstīšanās notiks pilnīgi brīvi, bez mazākiem norādījumiem un ietekmējumiem no valdības vai valsts iestāžu puses. Gribas priekšlaicīgi izteikt cerību, ka nepaies ne daži mēneši un pat dažas nedēļas, kad jau vajadzīgā suma būs saņemta.

Par Ķeguma tautsaimniecisko nozīmi es esmu vairākkārt runājis, bet arī šeit vēlos vēl atkārtot, ka šai spēka stacijai piekritīs ļoti liela loma mūsu tautsaimniecības neatkarības nodrošināšanā. Ar ūdensspēku radītā elektriskā enerģija padarīs mūs neatkarīgus no lielas daļas kurināmā materiāla ieviešanas un arī šī kurināmā materiāla svārstīgām tirgus cenām. Mums būs iespējams ietaupīt valūtu uz importējamo dzinējspēku, ietaupot arī kokus dedzināšanai, kurus varēsim izlietot lietderīgi citiem mērķiem. Ar šī jaunā enerģijas avota darbošanos mēs par daudziem miljoniem latu gadā uzlabosim savu

maximālo tautsaimniecisko vajadzību un nepieciešamību celt jaunas termiskas spēka stacijas un atkritis vajadzība ieguldīt lielus kapitālus šīs termiskās stacijās. Elektriskā enerģija, kas ražota lielos daudzumos, it dabīgi būs arī lētāka kā tā, kas tiek ražota sadrumstalota mazās vienībās. Vēl jo svarīgs faktors ir arī tas, ka ar šo spēka staciju mēs pirmā kārtā sākam izmantot visā nopietnībā mūsu zemei dotās dabas bagātības. Ar šīs spēka stacijas būvi mēs liekam arī pamatu planveidīgai dabas bagātību izmantošanai un ievirzam mūsu zemes enerģijas apgādi uz vispareizāku ceļu, mēs saistām dabas spēka enerģiju, bet derīgiem mērķiem, kas līdz šim gadu tūkstošiem ilgi atplūda jūrā.

Otrais likumprojekts, kurā mēs šodien nododam jūsu atsauksmei, ir likumprojekts par kopdarbības fondu.

Daudzas kopdarbības sabiedrības ir piedzīvojušas gadījuma zaudējumus, bet dažām šie zaudējumi ir kroniski. Gadījuma zaudējumus segt ir daudz vieglāk nekā kroniskos. Pēdējā gadījumā ir jāpārbauda, vai sabiedrībai, kurai ir kroniski zaudējumi, ir pamats pastāvēt, t. i. vai ir saimnieciska vajadzība pēc viņas zināmā darbības iecirknī, un tikai pēc tam jāmeklē ceļi šo zaudējumu novēršanai. Kad mēs pētām šos zaudējumus, tad redzam, ka tos ir iespējams novērst uzlabojot sabiedrības darbību un tās darbības metodes. Zaudējumi var rasties neatkarīgi no pašu sabiedrību darbības, aiz pārmaiņām saimniecības dzīvē ārpus sabiedrības.

Mums nav iestādes, kas apdrošinātu pret zaudējumiem. Šāda iestāde kopdarbības sabiedrībām un to savienībām būs nodibināmais kopdarbības fonds.

Šādu palīdzību saviem biedriem organizē un sniedz kopdarbības sabiedrību savienības bez speciāla likuma noteikumiem. Pamatā šādai palīdzībai ir likta doma, pasargāt kopdarbības sabiedrības no iznīkšanas, izsniedzot viņām līdzekļus zaudējumu segšanai. Ārzmēs iet pat tik tālu, ka savienība uz laiku sabiedrības atveseļošanai pārņem savā rīcībā visas sabiedrības saimniecības vadību un pēc zaudējumu segšanas un atveseļošanās vadību nodod atpakaļ pašai sabiedrībai. Mēs esam gājuši jau ar iepriekšējo likumdošanu un dažu likumdošanas aktu grozījumiem vēl tālāk. Mēs esam izveduši pilnīgu kopdarbības sanāciju, nododot likvidācijai veselu rindu dzīvot nespējīgu, uz agrākiem pamatiem dibinātu un nepareizi vadīto uzņēmumu. Valstij un Latvijas kredītbankai šī sanācija ir izmaksājusi ievērojamas sumas. Šeit varam vilkt pat zinamas paraleles ar likvidāciju, ko Latvijas kredītbanka izveda privatbanku laukā, lai atveseļotu visu mūsu kreditsaimniecību un visu mūsu saimniecisko dzīvi.

Trešais likumprojekts, kurā man gods paskaidrot un kas nodots jūsu atsauksmei, ir likumprojekts par valsts drošības fondu krājaizdevu sabiedrībās iemaksātiem noguldījumiem.

Pēc valsts nodibināšanās sāka strauji pieaugt krājaizdevu sabiedrību skaits. Likās, ka reizē ar sabiedrību skaita pieaugumu ietilpīs un pieaug arī noguldījumi, tāpat kā tas bija agrāk, bet dzīve rādīja ko citu — noguldījumi nepieauga tik strauji. Krājaizdevu sabiedrības dibināja un to vadību uzņēmas personas, kas nepārzināja šo darbu. Gluži dabīgi, strādājot šādu darbu, tajā bija arī savas kļūdas. Kļūdas noveda daudzas krājaizdevu sabiedrības likvidācijā. Nonākot labprātīgā likvidācijā, sabiedrības nespēja atmaksāt tūlīt noguldījumus. Krājaizdevu sabiedrībām nonākot maksāt nespējā, noguldītāji saņēma atpakaļ ļoti maz un daudzos gadījumos nemaz. Krājaizdevu sabiedrību pārvaldes organos iekļuva personas, kurām nebija vajadzīgā godīguma un rezultātā sabiedrības ar piesavināšanām un citām noziedzībām tika novestas likvidācijā. Jāatzīmē, ka šīs parādības jau nu nebija visās krājaizdevu sabiedrībās, bet gan tikai dažās; taču visi šādi gadījumi iespaidoja noguldītājus un no šādām parādībām cieta arī kārtīgi nostādītas sabiedrības. Noguldītājs atrod iestādes, kur par viņa noguldīto naudu garantē vēl citas iestādes, t. i. valsts. Tādā kārtā noguldītājs savus ietaupījumus novirza uz Pasta krājeksi, Latvijas banku, Latvijas kredītbanku, bet krājaizdevu sabiedrībām vairs savu naudu neuztiek. Sākās naudas ceļošana no laukiem uz pilsētu (Rīgu) ar Pasta krājekses palīdzību, no vienas puses, bet no otras puses, lai apmierinātu vietējās vajadzības, krājaizdevu sabiedrībām ir jāmeklē aizņēmumi Latvijas bankā.

Šis naudas riņķa ceļš ir garš un dārgs. Še ir jāmeklē isāks ceļš, un tas ir, lai noguldījumi ietilpstu vietējās krājaizdevu sabiedrībās un paliktu uz vietas. Tāpēc arī krājaizdevu sabiedrības ir jānostādā uz pareiziem un drošiem pamatiem. Jaunais kopdarbības likums un uz tā pamata izdotie statuti krājaizdevu sabiedrībās ienes ļoti daudz jauna un līdz šim pat neparasta. Skaidrie noteikumi par krājaizdevu sabiedrību noguldījumiem, stingrie noteikumi par aizdevumu izsniegšanu biedriem un it sevišķi pārvaldes organu locekļiem, kur prasīs izsniegt aizdevumu izlietošanu iepriekš noteiktam lietderīgam mērķim; precīzi novilktais robežs starp pārvaldes orgāniem un to locekļu pienākumiem un lielā atbildība, kāda jānes pārvaldes organu locekļiem; lielie ierobežojumi pārvaldes organu locekļu izvēles ziņā, lai pārvaldes organos tiktu ievēlētas visas sabiedrības uzticību baudošas personas; beidzot vēl stingrāka uzraudzības iestāžu sekošana krājaizdevu sabiedrību darbībai dod pamatu sekmīgai darbībai un sabiedrības uzticībai. Lai šo uzticību vēl celtu un patiešām būtu nodrošināta visiem noguldītājiem iemaksāto noguldījumu atpakaļdabūšana varbūtēju sarežģījumu gadījumos, izstrādājot kopdarbības likumu, ir paredzēts, ka valsts garantē noguldījumu atmaksu arī krājaizdevu sabiedrībās.

Varētu rasties jautājums, kādēļ krājaizdevu sabiedrību noguldījumu nodrošināšanas fondā jāpiedalās arī citām iestādēm un bankām. Uz to gribu atbildēt, ka pēc valdības uzskata bankas, kā lielas, tā mazas, it dabīgi ir cieši saistītas savā starpā, un arī lielajām akciju bankām un Latvijas bankai ir no liela svāra, lai mazās

kredītiestādes, kādas ir krājaizdevu sabiedrības, būtu drošas un varētu strādāt uz drošiem pamatiem. Atgūstot uzticību, šīs mazās kredītiestādes stiprinās arī uzticību lielākām kredītiestādēm. Lielākās kredītiestādes ar šiem samērā maziem līdzekļiem, ko tās dotu mazāko, t. i. krājaizdevu sabiedrību noguldījumu nodrošināšanai, patiesībā nodrošina pašas sevi, stiprinot pilsoņos uzticību visām kredītiestādēm un tā veicinot mūsu kreditsaimniecības tālāku attīstību.

Kā no likumprojekta 12. panta redzams, šis likums attiecas arī uz skolēnu krājkasēm. Šeit mēs esam vadijušies no domas, ka arī mūsu jaunatnei jāskaidrā izpratne un tā sistemātiski pieradināma pie taupības, jo taupīšana prasa no pilsoņiem zinamas pozitīvas rakstura īpašības, kā, piemēram, centību, neatlaidību, mērenību savu vajadzību apmierināšanā, apdomību saimnieciskā darbībā un pašdisciplīnu. Jaunatne, kas būs pieradināta pie taupības, neatlaidības un pareizas saimnieciskās rīcības, savas dzīves tālākās gaitās spēš arī radīt lielus darbus un varēs godām saņemt to mantojumu, ko tai atstās tagadējā paaudze un mūsu lielais celtniecības laikmets. Tādēļ arī skolēnu krājkasēm ar šo likumu ir garantēta tāda pat drošība kā pārējām kopdarbības krājaizdevu sabiedrībām. Es esmu pārliecināts, ka šis likums veicinās skolēnu krājkasu tālāku attīstību un nostiprināšanos.

Jaunais likums un statuti līdz ar uzraudzības iestādēm gādās, lai visas agrāko gadu kļūdas un nebūšanas kopdarbības attīstībā paliktu pagātnē un lai turpmāk sarežģījumi, kādus pieredzējam pagātnē, vairs nekad neatkārtotos. LTA.

Valsts saimnieciskā padome

savā pirmā sēdē 11. janvārī, pēc Valsts Prezidenta Dr K. Ulmaņa un finansu ministra L. Ēķa runu noklausīšanās ievēlēja vairākas komisijas. Padomes kārtības rullā izstrādāšanas komisijā par priekšsēdētāju ievēlēja zvēr. advokatu K. Pauļuku un par locekļiem A. Zēbergu, J. Zariņu, E. Rozīti un K. Kochu; bez tam par lietpratējiem pieaicināja Valsts kancelejas direktoru D. Rudzīti, zv. advokatu A. Valdmani un direktoru M. Cepurīti; tehniskais referents E. Strīkis.

Komisija, kas apspriež likumprojektu par valsts kredītzīmju izlaidumu Ķeguma spēkstacijas finansēšanai, ievēlēja par priekšsēdētāju senatoru K. Purīnu un par locekļiem A. Benjamiņu, J. Vēciņu, K. Grundmani, M. Mežīti, P. Dreimani, H. Liepiņu, P. Mucnieku un R. Beiziku. Pieaicinātie lietpratēji: doc. M. Robs, inž. P. Stakle, dir. J. Skujevics, prof. K. Rezevskis, Latvijas bankas padomes priekš-

sēdēt. A. Klīve un Ķeguma fin. inspekt. E. Feigmanis; tehniskais referents V. Štubis.

Komisijā, kas apspriež pārējos divus likumprojektus, t. i. par valsts drošības fondu krājaizdevu sabiedrībās iemaksātiem noguldījumiem un par kopdarbības fondu, ievēlēja par priekšsēdētāju J. Skudri un par locekļiem: J. Ērgli, A. Kuravu, J. Redovicu, O. Enzelinu, J. Lukševicu, M. Hartmani, A. Strazdiņu un P. Jozusu; pieaicinātie lietpratēji: direktori J. Skujevics un J. Blumbergs, prof. E. Balodis, A. Sieceniēks, A. Aizsilnieks; tehniskais referents J. Stagers.

Pēc komisiju ievēlēšanas Valsts saimnieciskās padomes sesijas priekšsēdētājs A. Bērziņš paziņoja, ka nākošās padomes sēdes notiks: šodien, 12. janvārī, plkst. 18 komisijas izstrādātā kārtības rullā apspriešanai un 14. janvārī, plkst. 11, kad komisijas ziņos par izskatītiem likumprojektiem. Pēc tam sēdi slēdza.

Valdības darbība.

Ministru kabineta sēde

1938. g. 11. janvārī.

Pieņem:

- 1) pārgrozījumus un papildinājumus Akcīzes nolikumā,
- 2) pārgrozījumus Lauksaimniecības nolikumā XXV pielikumā,
- 3) pārgrozījumu instrukcijā pie likuma par centralās kooperatīvu organizācijas nodibināšanu.

Valdības rīkojumi un pavēles.

106. lēmums.

Saskaņā ar likuma par kopdarbības sabiedrībām un to savienībām („Vald. Vēstn.“ 1937. g. 136. num.) 230., 231. un 232. pantiem, uz Latvijas lauksaimniecības kameras ierosinājumu atzīstu Doles mazaizsaimniecību veicināšanas biedrību par pārveidojamu, kādēļ šo biedrību slēdzu.

Slēgtās biedrības kustamā un nekustamā manta līdz ar visiem aktīviem un pasīviem jānodod pēc likuma par Latvijas lauksaimniecības kameras nodibinātās Doles pag. lauksaimniecības biedrības īpašumā.

1937. g. 24. decembrī.

Zemkopības ministris J. Birznieks.

Zemkop. depart. direktors P. Grāvis.

107. lēmums.

Saskaņā ar likuma par kopdarbības sabiedrībām un to savienībām 230., 231. un 232. p. („Vald. Vēstn.“ 1937. g. 136. num.), uz Latvijas lauksaimniecības kameras ierosinājumu atzīstu Līderes lauksaimniecības biedrību „Vienība“ par pārveidojamu, kādēļ šo biedrību slēdzu.

Slēgtās biedrības kustamā un nekustamā manta līdz ar visiem aktīviem un pasīviem jānodod pēc likuma par Latvijas lauksaimniecības kameras nodibinātās Lubejas-Līderes lauksaimniecības biedrības īpašumā.

1937. g. 24. decembrī.

Zemkopības ministris J. Birznieks.

Zemkop. depart. direktors P. Grāvis.

1819. lēmums.

1938. g. 7. janvārī, saskaņā ar likumu par biedrību, savienību un politisko organizāciju slēgšanas, likvidācijas un reģistrācijas kārtību izņemuma stāvokļa laikā („Vald. Vēstn.“ 1934. g. 130. num.) un likumu par Sabiedrisko lietu ministrijas nodibināšanu („Vald. Vēstn.“ 1937. g. 73. num.), slēdzu Rūjienas brūno lopu audzētāju biedrību un iecēju tai par likvidatoru Augustu Ozolu, ar sēdekli Naukšenu pagasta Jungas mājās.

Biedrība jālikvidē 3 mēnešu laikā pēc šī lēmuma izsludināšanas „Valdības Vēstnesī“.

Sabiedrisko lietu ministris A. Bērziņš.

Preses un biedr. depart. direktora v. i.

M. Jansons.

6. tirāžā dzēsto obligāciju seriju saraksts.

Uz instrukcijas un finansu ministra apstiprināta dzēšanas plāna pamata 1938. g. 8. janvārī tirāžētas sekojošas serijas:

Serijs	Serijs	Serijs	Serijs	Serijs	Serijs	Serijs
2	1065	2010	3649	5343	7014	8853
47	1068	2042	3745	5354	7045	8855
112	1070	2276	3809	5369	7089	8912
127	1132	2506	3890	5387	7123	8924
136	1163	2565	3956	5449	7263	9004
191	1169	2706	3968	5534	7524	9021
193	1176	2710	4087	5565	7533	9029
207	1184	2714	4237	5658	7548	9030
223	1202	2958	4284	5664	7642	9042
253	1203	2978	4298	5689	7711	9079
396	1221	3005	4479	5856	7737	9103
403	1253	3015	4496	5964	7741	9184
412	1267	3050	4500	5989	7897	9270
517	1360	3096	4605	6023	8001	9357
562	1388	3138	4617	6163	8304	9446
573	1459	3160	4664	6389	8407	9521
582	1460	3226	4759	6510	8409	9573
623	1520	3290	4940	6706	8539	9782
644	1597	3346	4951	6715	8586	9916
846	1674	3392	5053	6797	8607	9940
861	1738	3447	5109	6805	8663	9978
919	1834	3463	5124	6879	8730	
1013	1915	3587	5165	6916	8811	

Samaksai neuzrādīto tirāžēto obligāciju seriju saraksts.

1. tirāža — 1932. g. 1. jūlijā:

Serijs
116
205
398

1. tirāža — 1933. g. 2. janvārī:

Serijs
3796
3971

2. tirāža — 1934. g. 2. janvārī:

Serijs	Serijs	Serijs	Serijs
99	528	3124	5114
135	713	3584	5520
408	1162	4243	5548
474	2368	4767	5611
501	2950	4868	5612

3. tirāža — 1935. g. 12. janvārī:

Serijs	Serijs	Serijs	Serijs
38	2139	3880	5174
59	2595	3975	5235
103	2796	4088	5236
201	3009	4339	5543
325	3085	4376	5973
595	3112	4647	5991
931	3164	4677	
1196	3657	4913	
1369	3793	4932	

4. tirāža — 1936. g. 14. janvārī:

Serijs	Serijs	Serijs	Serijs
87	2099	3654	4769
120	2169	3736	5225
174	2583	3841	5335
198	2957	4066	5454
246	2979	4098	5994
342	2993	4256	
1077	3116	4340	

5. tirāža — 1937. g. 12. janvārī:

Serijs	Serijs	Serijs	Serijs
30	2399	3770	5173
93	2520	3777	5230
390	3024	3878	5333
585	3095	4373	5336
800	3173	4841	5339
925	3175	4880	5620
960	3177	4995	5920
2092	3359	5064	6214

No agrākām izlozēm neizņemto vinnestu saraksts.

1. prēmiju izloze — 1932. g. 1.—13. jūlijam.

Ser.	Obl. Nr.	Vinnests	Ser.	Obl. Nr.	Vinnests	Ser.	Obl. Nr.	Vinnests
45	13	30,—	208	71	30,—	496	98	30,—
74	19	30,—	298	37	30,—	528	21	30,—
123	37	30,—	343	46	30,—	2368	30	30,—
162	63	100,—	422	88	30,—			
188	67	30,—	482	3	30,—			

1. prēmiju izloze — 1933. g. 2.—14. janvārim.

Ser.	Obl. Nr.	Vinnests	Ser.	Obl. Nr.	Vinnests	Ser.	Obl. Nr.	Vinnests
3752	42	30,—	4341	52	30,—	5324	19	30,—
3965	5	30,—	4816	87	30,—	5332	34	30,—
4327	3	30,—	4987	17	30,—	5991	69	30,—

2. prēmiju izloze — 1933. g. 1.—13. jūlijam.

Ser.	Obl. Nr.	Vinnests	Ser.	Obl. Nr.	Vinnests	Ser.	Obl. Nr.	Vinnests	Ser.	Obl. Nr.	Vinnests
3	98	100,—	709	3	30,—	3764	18	30,—	4650	79	30,—
69	50	100,—	791	78	30,—	3766	56	30,—	4762	97	30,—
132	21	30,—	841	98	30,—	3766	69	30,—	4844	99	100,—
161	90	30,—	927	57	30,—	3780	6	30,—	4912	9	30,—
328	69	30,—	1791	28	30,—	3786	1	30,—	4995	4	30,—
347	98	30,—	2516	75	30,—	4235	31	30,—	5321	5	30,—
384	85	30,—	3642	18	30,—	4376	77	30,—			
557	88	30,—	3681	8	30,—	4647	35	30,—			

3. prēmiju izloze — 1933. g. 2.—7. oktobrim.

Ser.	Obl. Nr.	Vinnests	Ser.	Obl. Nr.	Vinnests	Ser.	Obl. Nr.	Vinnests	Ser.	Obl. Nr.	Vinnests
343	26	30,—	2084	58	30,—	3698	19	30,—	4358	48	30,—
396	74	30,—	2360	14	30,—	3735	92	30,—	5106	5	30,—
497	55	30,—	2962	88	30,—	3749	10	30,—	5371	65	30,—
713	79	30,—	3020	63	30,—	3749	32	30,—	5737	83	30,—
924	75	30,—	3022	2	30,—	3754	85	30,—	5907	20	30,—
1366	10	100,—	3194	73	30,—	3962	95	30,—	5915	86	30,—

4. prēmiju izloze — 1934. g. 2.—9. janvārim.

Ser.	Obl. Nr.	Vinnests	Ser.	Obl. Nr.	Vinnests	Ser.	Obl. Nr.	Vinnests	Ser.	Obl. Nr.	Vinnests
89	86	30,—	710	85	30,—	3763	74	30,—	5120	88	30,—
100	86	30,—	789	3	30,—	4062	82	30,—	5176	59	30,—
247	53	30,—	2967	15	30,—	4339	8	30,—	5513	41	30,—
633	15	100,—	3193	94	30,—	5001	19	30,—	5726	55	30,—

5. prēmiju izloze — 1934. g. 4.—10. aprīlim.

Ser.	Obl. Nr.	Vinnests	Ser.	Obl. Nr.	Vinnests	Ser.	Obl. Nr.	Vinnests	Ser.	Obl. Nr.	Vinnests
61	80	30,—	1366	27	30,—	3775	18	30,—	4647	27	30,—
79	32	30,—	1964	78	30,—	3874	69	30,—	4991	52	30,—
108	37	30,—	2370	2	30,—	3875	10	30,—	5109	74	30,—
114	32	30,—	2376	51	30,—	4086	26	30,—	5228	48	30,—
120	96	30,—	2607	73	30,—	4214	70	100,—	5455	40	30,—
484	84	30,—	2965	59	30,—	4251	55	30,—	5507	51	30,—
845	9	100,—	2970	14	30,—	4354	35	30,—	5730	92	30,—
1166	39	100,—	2990	78	30,—	4359	29	30,—	5790	40	30,—
1180	55	30,—	3344	82	30,—	4361	41	30,—	5991	19	30,—
1299	74	30,—	3743	19	30,—	4380	69	100,—			

6. prēmiju izloze — 1934. g. 2.—7. jūlijam.

Ser.	Obl. Nr.	Vinnests	Ser.	Obl. Nr.	Vinnests	Ser.	Obl. Nr.	Vinnests	Ser.	Obl. Nr.	Vinnests
65	21	30,—	1375	38	30,—	3852	66	30,—	5169	3	30,—
120	39	30,—	1966	69	30,—	3853	2	30,—	5543	31	30,—
171	99	30,—	2083	22	30,—	3862	55	30,—	5830	98	30,—
174	8	30,—	2516	74	30,—	4097	9	30,—	5835	63	100,—
201	14	30,—	2966	23	30,—	4348	73	30,—	5908	91	30,—
264	69	30,—	3088	50	30,—	4348	94	30,—	5916	34	30,—
270	91	30,—	3174	60	30,—	4373	6	30,—	5964	66	30,—
418	80	30,—	3659	52	30,—	4656	85	30,—	5972	95	30,—
867	30	100,—	3733	25	30,—	4996	94	30,—			
1197	84	30,—	3735	91	30,—	5066	58	30,—			

7. prēmiju izloze — 1934. g. 1.—10. oktobrim.

Ser.	Obl. Nr.	Vinnests	Ser.	Obl. Nr.	Vinnests	Ser.	Obl. Nr.	Vinnests	Ser.	Obl. Nr.	Vinnests
58	83	30,—	633	2	30,—	2171	12	30,—	3785	7	30,—
559	20	100,—	636	82	100,—	2366	61	30,—	3972	70	30,—
581	34	30,—	1061	55	30,—	2506	67	30,—	4919	1	30,—
597	19	30,—	1976	37	30,—	3000	87	30,—	5227	68	30,—
606	9	30,—	2132	54	30,—	3349	1	30,—	5330	35	30,—
632	45	30,—	2162	64	30,—	3763	66	30,—	5800	78	30,—

8. prēmiju izloze — 1935. g. 2.—12. janvārim.

Ser.	Obl. Nr.	Vinnests	Ser.	Obl. Nr.	Vinnests	Ser.	Obl. Nr.	Vinnests	Ser.	Obl. Nr.	Vinnests
42	86	100,—	636	12	30,—	3004	14	30,—	4380	78	30,—
67	64	100,—	709	91	30,—	3018	94	30,—	4648	2	30,—
162	42	30,—	788	29	30,—	3020	76	100,—	4657	10	30,—
184	28	30,—	932	96	30,—	3100	27	30,—	4762	88	30,—
191	38	30,—	937	74	30,—	3104	6	30,—	5117	81	30,—
200	79	30,—	1077	79	30,—	3107	82	30,—	5375	45	30,—
201	76	30,—	1181	98	30,—	3847	41	30,—	5550	79	30,—
253	13	30,—	1799	29	30,—	3847	42	100,—	5969	49	30,—
309	48	30,—	1812	82	30,—	3864	55	30,—	5980	6	30,—
329	81	30,—	1964	86	30,—	3877	2	30,—	5980	28	30,—
587	80	30,—	2171	40	30,—	4235	30	30,—			
633	13	30,—	2518	59	30,—	4363	51	30,—			

9. prēmiju izloze — 1935. g. 1.—10. aprīlim.

Ser.	Obl. Nr.	Vinnests	Ser.	Obl. Nr.	Vinnests	Ser.	Obl. Nr.	Vinnests	Ser.	Obl. Nr.	Vinnests
4											

13. prēmiju izloze — 1936. g. 1.—7. aprīlim.

Table with 4 columns: Ser. Obl. Nr., Vinnests, Ser. Obl. Nr., Vinnests. Lists lottery results for the first quarter of 1936.

14. prēmiju izloze — 1936. g. 1.—7. jūlijam.

Table with 4 columns: Ser. Obl. Nr., Vinnests, Ser. Obl. Nr., Vinnests. Lists lottery results for the second quarter of 1936.

15. prēmiju izloze — 1936. g. 1.—8. oktōbrim.

Table with 4 columns: Ser. Obl. Nr., Vinnests, Ser. Obl. Nr., Vinnests. Lists lottery results for the third quarter of 1936.

16. prēmiju izloze — 1937. g. 2.—12. janvārim.

Table with 4 columns: Ser. Obl. Nr., Vinnests, Ser. Obl. Nr., Vinnests. Lists lottery results for the first quarter of 1937.

17. prēmiju izloze — 1937. g. 1.—8. aprīlim.

Table with 4 columns: Ser. Obl. Nr., Vinnests, Ser. Obl. Nr., Vinnests. Lists lottery results for the second quarter of 1937.

Table with 4 columns: Ser. Obl. Nr., Vinnests, Ser. Obl. Nr., Vinnests. Lists lottery results for the third quarter of 1937.

18. prēmiju izloze — 1937. g. 1.—7. jūlijam.

Table with 4 columns: Ser. Obl. Nr., Vinnests, Ser. Obl. Nr., Vinnests. Lists lottery results for the fourth quarter of 1937.

19. prēmiju izloze — 1937. g. 1.—7. oktōbrim.

Table with 4 columns: Ser. Obl. Nr., Vinnests, Ser. Obl. Nr., Vinnests. Lists lottery results for the fifth quarter of 1937.

Ventspils apr. 1. iec. mirties-

nesis, pamatojoties uz Lik. par Civil-

Mirtiesnesis R. Zemols.

Ventspils apr. 1. iec. mirties-

nesis, pamatojoties uz Lik. par Civil-

Mirtiesnesis R. Zemols.

Ventspils apr. 1. iec. mirties-

nesis, pamatojoties uz Lik. par Civil-

Mirtiesnesis R. Zemols.

Ventspils apr. 1. iec. mirties-

nesis, pamatojoties uz Lik. par Civil-

Mirtiesnesis R. Zemols.

Ventspils apr. 1. iec. mirties-

nesis, pamatojoties uz Lik. par Civil-

Mirtiesnesis R. Zemols.

Ventspils apr. 1. iec. mirties-

nesis, pamatojoties uz Lik. par Civil-

Mirtiesnesis R. Zemols.

Ventspils apr. 1. iec. mirties-

nesis, pamatojoties uz Lik. par Civil-

Mirtiesnesis R. Zemols.

Ventspils apr. 1. iec. mirties-

nesis, pamatojoties uz Lik. par Civil-

Mirtiesnesis R. Zemols.

Ventspils apr. 1. iec. mirties-

nesis, pamatojoties uz Lik. par Civil-

Mirtiesnesis R. Zemols.

Ventspils apr. 1. iec. mirties-

nesis, pamatojoties uz Lik. par Civil-

Mirtiesnesis H. Vilks.

Ventspils apr. 1. iec. mirties-

nesis, pamatojoties uz Lik. par Civil-

Mirtiesnesis H. Vilks.

Ventspils apr. 1. iec. mirties-

nesis, pamatojoties uz Lik. par Civil-

Mirtiesnesis R. Zemols.

1936. g. 17. janv. Aizputes no-

tara K. Vittenberga kantori ar

Mirtiesnesis V. Fricsons.

Saldus iec. mirtiesnesis,

pamatojoties uz Lik. par Civil-

Mirtiesnesis K. Kalniņš.

Saldus iec. mirtiesnesis,

pamatojoties uz Lik. par Civil-

Mirtiesnesis R. Zemols.

Saldus iec. mirtiesnesis,

pamatojoties uz Lik. par Civil-

Mirtiesnesis K. Kalniņš.

Daugavpils 1. iec. mirtiesnesis,

pamatojoties uz Lik. par Civil-

Mirtiesnesis A. Dzintars.

Daugavpils 1. iec. mirtiesnesis,

pamatojoties uz Lik. par Civil-

Mirtiesnesis K. Avenš.

Grivas iec. mirtiesnesis,

pamatojoties uz Lik. par Civil-

Mirtiesnesis J. Norviļš.

Iļūkstes iec. mirtiesnesis,

vadoties no Sodū lik. 33. un

Mirtiesnesis P. Petzals.

7 dienām aresta par pienācīgas

tiņas neievērošanu savā veikalā

Mirtiesn. H. Švarcbachs.

Iļūkstes iec. mirtiesnesis,

vadoties no Sodū lik. 33. un

Mirtiesn. H. Švarcbachs.

Iļūkstes iec. mirtiesnesis,

vadoties no Sodū lik. 33. un

Mirtiesn. H. Švarcbachs.

Iļūkstes iec. mirtiesnesis,

vadoties no Sodū lik. 33. un

Mirtiesnesis H. Švarcbachs.

Kārsavas iec. mirtiesnesis,

saskaņā ar savu 1937. g. 31. dec-

Mirtiesneša v. (paraksts).

Kārsavas iec. mirtiesnesis,

saskaņā ar savu 1937. g. 31. dec-

Mirtiesneša v. (paraksts).

Kārsavas iec. mirtiesnesis,

saskaņā ar savu 1937. g. 31. dec-

Mirtiesneša v. (paraksts).

Ludzas 1. iec. mirtiesnesis,

pamatojoties uz sodu lik. 239. p.,

Mirtiesnesis P. Petzals.

Ludzas 1. iec. mirtiesnesis,

pamatojoties uz sodu lik. 239. p.,

Mirtiesnesis P. Petzals.

Ludzas 1. iec. mirtiesnesis,

pamatojoties uz sodu lik. 239. p.,

Mirtiesnesis P. Petzals.

Preiļu iec. mirtiesnesis,

pamatojoties uz Civilproc. nolik.

Mirtiesnesis v. S. Novickis.

Preiļu iec. mirtiesnesis,

pamatojoties uz Civilproc. nolik.

Mirtiesnesis v. S. Novickis.

Preiļu iec. mirtiesnesis,

pamatojoties uz Civilproc. nolik.

Mirtiesnesis J. Klucis.

Rēzeknes 1. iec. mirtiesnesis,

pamatojoties uz Sodū lik. 239. p.,

Mirtiesnesis J. Klucis.

Varakļānu iec. mirtiesnesis,

pamatojoties uz Lik. par Civil-

Mirtiesnesis A. Skromanis.

Varakļānu iec. mirtiesnesis,

pamatojoties uz Lik. par Civil-

Mirtiesnesis P. Petzals.

no 1938. g. 1. janv. pastāv visas

Varakļānos, 1938. g. 4. janv.

Mirtiesn. A. Skromanis.

Zilupes iec. mirtiesnesis uz-

aicina 1937. g. 3. februārī mi-

Mirtiesn. E. Šmidtchens.

Rīgas apgabaltiesas 5. iec. tiesu

izpildīt., kura kanceleja ir Rīgā,

Mirtiesnesis v. S. Novickis.

Rīgas apgabaltiesas 5. iec. tiesu

izpildīt., kura kanceleja ir Rīgā,

Mirtiesnesis v. S. Novickis.

Jelgavas apgabaltiesas 5. iec. tiesu

izpildīt., kura kanceleja ir Rīgā,

Mirtiesnesis J. Burdais.

Jelgavas apgabaltiesas 5. iec. tiesu

izpildīt., kura kanceleja ir Rīgā,

Mirtiesnesis J. Burdais.

Jelgavas apgabaltiesas 5. iec. tiesu

izpildīt., kura kanceleja ir Rīgā,

Mirtiesnesis J. Burdais.

Daugavpils apgabaltiesas 5. iec. tiesu

izpildītāja v. i. J. Rudzītis paziņo,

Mirtiesnesis v. i. J. Rudzītis.

